
報告事項２ （資料４）

令和５年度（第44期）事業計画および収支予算の報告

　定款第54条の規定に基づき作成した令和５年度（第44期）の事業

計画書および収支予算書について、それぞれ別紙６、別紙７のとおり

報告いたします。
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令和5年3月23日 

一般社団法人 エネルギー・資源学会 

令和5年度 事業計画書 

（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日） 

１．はじめに 

令和4年度は、2050年カーボンニュートラルを目指した取り組みが本格化した一方、ロ

シアのウクライナ侵攻によりエネルギーセキュリティにも大きな関心が集まった。令和5

年度は、コロナウイルスに関連する法的規制が緩和されることを見据え、対面開催の行事

等を復活させていくとともに、ハイブリッド会議等も活用し活発で親しみやすい学会活動

を行う。また、行事・会費収入の減少が続く中、会員からの要望・意見も取り上げ、持続

可能な学会運営のための改革を進める。

２．企画関係事業計画 

(1) 研究発表会

学会員の研究成果を発表する場として、第42回エネルギー・資源学会研究発表会を8月1

日・2日に2日間の日程で開催する。 

(2) エネルギーシステム・経済・環境コンファレンス

研究成果発表の場として関連団体との共催で第40回エネルギーシステム・経済・環境コ

ンファレンス（以下、コンファレンスという）を1月下旬に2日間の日程で開催する。

(3) 特別講演会

研究発表会・コンファレンス開催に合わせて、特別講演会を都合2回、開催する。

(4) 研究プロジェクト

現在進めている研究プロジェクト「エネルギーのカーボンニュートラル化に関する調査

研究」の第二期（後半）の調査・研究（海外調査を含む）を行う。 

(5) 懇話会

エネルギー・資源・環境・経済等をキーワードとした喫緊のテーマについて、各界から

第一人者である話題提供者を招聘し、参加者と自由闊達に意見交換する懇話会を年6回、開

催する。会終了後には、話題提供者を交えた技術交流会を行う。 

(6) 研究部会・ワークショップ

多様なバックグラウンドを持つ若手参加者を中心に、研究テーマを設定し基本的な議

論・ディベートやチームビルディング過程を体験しながら意見交換や技術交流を行う場と

して、オータムワークショップ2023を10月頃に開催する。 

(7) 研究委員会

① 2050 年に向けた日本のエネルギー需給

日本のエネルギー需給のかかえる課題や解決策を議論する場として活動を継続する。 

② 家庭部門の CO2 排出実態統計調査利用研究会（第 4 フェーズ）

環境省の実施している家庭部門のCO2排出実態統計の調査票を利用し、研究会メンバ

ーそれぞれの研究領域から多様な視点で分析し、意見交換や議論をすすめ、その成果を

学会会員、学会外に対し広く発信する。 

（別紙６）
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(8) 講習会・講座 

最新の研究や技術開発の動向等について、専門家講師による講習会、講座を年数回、開

催する。 

(9) 研究会・見学会 

エネルギー・資源・環境に係わる最新設備の見学や専門家の講演等を通じて、最新知見

を得られる場として、研究会・見学会を年数回開催する。 

(10) エネルギー施設の災害・安全対策研究会 

 学会員の災害対策・安全対策に資することを目的として、原子力発電所等のエネルギー

関連施設の見学会等を行う。 

(11) その他 

① エネルギー検定（日本エネルギー学会との共同企画） 

  学会ウェブサイトからエネルギー検定を受験できるように設定する。 

② 共催行事への対応 

 本学会の目的に合致する場合、他の団体との共催行事を開催する。 

③ 受託研究の受注 

 本学会の目的に合致する場合、受託研究を行う。 

 

３．編集関係事業計画 

(1) 会誌「エネルギー・資源」の刊行 

年6回奇数月の10日に会誌を刊行し、電子版をウェブサイトに掲載する。 

正会員Aおよび特別会員には、製本された会誌を送付する。 

(2) 査読論文の掲載 

投稿された研究論文・技術論文のうち、査読を経て採択されたものは、要旨を会誌に、

全文をJ-STAGE上の「エネルギー・資源学会論文誌」に公開する。また、会誌への英文投

稿も受け付ける。 

 

４．総務関係事業計画 

研究発表会の開催に合わせて、第12回学会賞・学会貢献賞、第11回茅賞・学生発表賞、

第19回論文賞の表彰式を開催する。 

 

５．主な会議予定 

(1) 社員総会 

令和5年度（第44期）定時社員総会を令和5年6月7日に大阪で開催する。 

(2) 理事会 

定例理事会を3回、臨時理事会を1回、開催する。あわせて学会賞・学会貢献賞選考委員

会を年2回程度、開催する。 

(3) 企画実行委員会 

行事の企画、実行計画の策定・承認等を目的として、企画実行委員会を年5回、開催する。

あわせて茅賞・学生発表賞選考委員会を年2回程度、開催する。 

(4) 編集実行委員会 

会誌の企画等の審議を目的として編集実行委員会を年6回、開催する。あわせて査読委員

会を年6回、論文賞選考委員会を年3回程度、開催する。 

(5) 総務委員会 

理事会に上程する議案の整理等を目的として総務委員会を年3回、開催する。 

以上 
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一般社団法人　エネルギー・資源学会
（単位：円）

科目 予算額 前年度予算額 増減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 25,609,500 26,188,000 △ 578,500
正会員A受取会費 3,105,000 3,220,000 △ 115,000
正会員B受取会費 5,795,000 5,985,000 △ 190,000
学生会員受取会費 450,000 463,500 △ 13,500
特別会員受取会費 16,250,000 16,510,000 △ 260,000
学生発表賞表彰準備金振替額 9,500 9,500 0

事業収益 20,009,500 20,082,000 △ 72,500
行事収入 8,650,000 9,600,000 △ 950,000
広告収入 1,360,000 1,720,000 △ 360,000
論文掲載等収入 2,368,000 2,800,000 △ 432,000
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄCN化会費収益 5,500,000 5,500,000 0
研究プロジェクトCN化準備金資産振替額 1,950,000 1,950,000
出版事業収益 181,500 462,000 △ 280,500

受取寄付金 40,000 40,000 0
学生発表賞表彰準備金振替額 40,000 40,000 0

雑収益 101,000 101,000 0
受取利息 1,000 1,000 0
雑収益 100,000 100,000 0

経常収益計 45,760,000 46,411,000 △ 651,000
(2) 経常費用

事業費 27,233,250 26,833,000 400,250
給料手当 9,854,000 10,601,000 △ 747,000
臨時雇賃金 440,000 440,000 0
福利厚生費 1,424,000 1,643,000 △ 219,000
会議費 2,120,000 2,720,000 △ 600,000
旅費交通費 2,970,000 2,350,000 620,000
通信運搬費 644,000 845,000 △ 201,000
消耗品費 96,000 96,000 0
印刷製本費 7,792,000 6,068,000 1,724,000
諸謝金 931,000 878,500 52,500
租税公課 743,250 798,500 △ 55,250
委託費 106,000 266,000 △ 160,000
雑費 113,000 127,000 △ 14,000

管理費 19,451,080 19,908,000 △ 456,920
給料手当 8,929,000 9,129,000 △ 200,000
退職給付費用 684,080 850,000 △ 165,920
福利厚生費 1,447,000 1,578,000 △ 131,000
会議費 200,000 200,000 0
旅費交通費 640,000 770,000 △ 130,000
通信運搬費 635,000 515,000 120,000
減価償却費 2,000 2,000 0
消耗品費 120,000 120,000 0
印刷製本費 140,000 140,000 0
光熱水料費 300,000 250,000 50,000
賃借料 3,970,000 3,970,000 0
保険料 20,000 20,000 0
諸謝金 880,000 880,000 0
租税公課 30,000 30,000 0
諸会費 240,000 240,000 0
未収回収不能額 220,000 220,000 0
委託費 610,000 610,000 0
雑費 384,000 384,000 0

経常費用計 46,684,330 46,741,000 △ 56,670

令和５年度　収支予算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（別紙７）
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評価損益等調整前当期経常増減額 △ 924,330 △ 330,000 △ 594,330
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 924,330 △ 330,000 △ 594,330

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 924,330 △ 330,000 △ 594,330

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 1,990,000 △ 40,000 △ 1,950,000

負担金 △ 1,950,000
寄付金 △ 40,000 △ 40,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 1,990,000 △ 40,000 △ 1,950,000
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一般社団法人　エネルギー・資源学会

（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 25,609,500 25,609,500
正会員A受取会費 0 3,105,000 3,105,000
正会員B受取会費 0 5,795,000 5,795,000
学生会員受取会費 0 450,000 450,000
特別会員受取会費 0 16,250,000 16,250,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 9,500 9,500

事業収益 7,450,000 2,750,000 3,700,000 1,720,000 3,728,000 480,000 19,828,000 181,500 0 20,009,500
行事収入 2,750,000 3,700,000 1,720,000 480,000 8,650,000 8,650,000
広告収入 1,360,000 1,360,000 1,360,000
論文掲載等収入 2,368,000 2,368,000 2,368,000
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄCN化会費収益 5,500,000 5,500,000 5,500,000
研究プロジェクトCN化準備金資産振替額 1,950,000 1,950,000 1,950,000
出版事業収益 0 181,500 181,500

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 40,000 40,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 101,000 101,000
受取利息 0 1,000 1,000
雑収益 0 100,000 100,000

経常収益計 7,450,000 2,750,000 3,700,000 1,720,000 3,728,000 480,000 19,828,000 181,500 25,750,500 45,760,000
(2) 経常費用

事業費 6,050,000 1,240,000 1,255,000 706,000 11,651,000 6,095,000 26,997,000 236,250 0 27,233,250
給料手当 1,500,000 0 0 0 4,447,000 3,907,000 9,854,000 0 9,854,000
臨時雇賃金 0 220,000 220,000 0 0 0 440,000 0 440,000
福利厚生費 0 0 0 0 0 1,424,000 1,424,000 0 1,424,000
会議費 460,000 650,000 650,000 280,000 30,000 50,000 2,120,000 0 2,120,000
旅費交通費 2,030,000 100,000 100,000 200,000 40,000 500,000 2,970,000 0 2,970,000
通信運搬費 10,000 80,000 80,000 10,000 360,000 104,000 644,000 0 644,000
消耗品費 0 10,000 10,000 0 66,000 10,000 96,000 0 96,000
印刷製本費 1,500,000 120,000 120,000 0 6,000,000 0 7,740,000 52,000 7,792,000
諸謝金 50,000 30,000 30,000 120,000 660,000 41,000 931,000 0 931,000
租税公課 500,000 20,000 35,000 86,000 0 24,000 665,000 78,250 743,250
委託費 0 0 0 0 0 0 0 106,000 106,000
雑費 0 10,000 10,000 10,000 48,000 35,000 113,000 0 113,000

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 19,451,080 19,451,080
給料手当 0 8,929,000 8,929,000
退職給付費用 0 684,080 684,080
福利厚生費 0 1,447,000 1,447,000
会議費 0 200,000 200,000
旅費交通費 0 640,000 640,000
通信運搬費 0 635,000 635,000
減価償却費 0 2,000 2,000
消耗品費 0 120,000 120,000
印刷製本費 0 140,000 140,000
光熱水料費 0 300,000 300,000
賃借料 0 3,970,000 3,970,000
保険料 0 20,000 20,000
諸謝金 0 880,000 880,000
租税公課 0 30,000 30,000
諸会費 0 240,000 240,000
未収回収不能額 0 220,000 220,000
委託費 0 610,000 610,000
雑費 0 384,000 384,000

経常費用計 6,050,000 1,240,000 1,255,000 706,000 11,651,000 6,095,000 26,997,000 236,250 19,451,080 46,684,330
評価損益等調整前当期経常増減額 1,400,000 1,510,000 2,445,000 1,014,000 △ 7,923,000 △ 5,615,000 △ 7,169,000 △ 54,750 6,299,420 △ 924,330
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 1,400,000 1,510,000 2,445,000 1,014,000 △ 7,923,000 △ 5,615,000 △ 7,169,000 △ 54,750 6,299,420 △ 924,330

懇話会
機関誌刊行

・査読
一般行事
・事務局

合計

令和５年度　収支予算内訳書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目

一般事業会計

出版事業会計 法人会計 合計
研究ＰＪ

「ｶｰﾎﾞﾝﾆｭｰﾄﾗ
ﾙ化」

研究発表会 ｺﾝﾌｧﾚﾝｽ
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